
 

 

COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  N u o v a  c a r t a  d ’ i d e n t i t à  e l e t t r o n i c a .  D e t e r m i n a z i o n e  

c o s t o  p e r  i l  s u o  r i l a s c i o .  

  

L’anno 2018 addì uno del mese di marzo alle ore 21,35 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 18 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 
 

- il D.L.78/2015 recante "Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali", convertito in 

Legge 125/2015, ha introdotto la nuova carta d'identità elettronica (C.I.E) con funzioni 

d'identificazione del cittadino e anche di documento di viaggio in tutti i paesi 

appartenenti all'Unione Europea; 

- il Comune di Monasterolo di Savigliano è stato abilitato, con la nuova fornitura della 

postazione di lavoro all'emissione della nuova carta d'identità elettronica, destinata a 

sostituire il documento di riconoscimento cartaceo e pertanto a breve inizierà 

l’emissione, abbandonando la modalità di emissione in formato cartaceo, salvo i casi di 

reale e documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, 

consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche, oltre ai casi in cui 

il cittadino sia iscritto nell’Anagrafe degli italiani residenti all’estero (Aire); 
 

VISTI  altresì: 

- l'art. 291 del R.D. 6 maggio 1940 che al secondo e terzo comma stabilisce che all'atto del 

rilascio o del rinnovo, i comuni sono autorizzati ad esigere, oltre che i "diritti di segreteria", 

un diritto che comunemente viene chiamato "diritto fisso"; 

- l'art.40 della Legge 8/06/1962 a 604 e successive modificazioni ed integrazioni che 

impone ai   Comuni la riscossione dei diritti di segreteria; 

- il comma 12 ter dell'art. 10 del DI.18/01/1993 n. 8 convertito nella L. 19/03/1993 n. 68 

che determina in € 5,16 il diritto fisso da esigere quale rimborso spesa per il rilascio di 

carte d'identità oltre ai diritti di segreteria di 0,26 di cui alla tabella D allegata alla L. 

604/1962 e ss.mm., cioè: 5,16 + 0,26=  5,42; 
 

 VISTO  il D.M. Economia e Finanze del 25 maggio 2016 che fissa il costo nella nuova C.I.E. 

in € 16,79 (euro 13,76 oltre IVA all'aliquota vigente) che aggiunto al diritto fisso ed al 

diritto di segreteria comunale, comporta un totale complessivo di  € 22,21; 
  

VISTE le direttive emanate in merito dal competente Ministero dell’Interno, ed in 

particolare le    Circolari: n. 10/2016 - n. 11/2016  - n. 18/2016 – n. 4  e  n. 8/2017 ; 
 

  Considerato che le suddette disposizioni ovviamente non sono dettagliate a livello 

di ente per cui, nella presente fase attuativa, esistono alcuni aspetti in cui il Comune 

mantiene una propria seppur limitata discrezionalità amministrativa, onde è necessario 

ed opportuno adottare alcuni provvedimenti organizzativi e fornire all’ufficio anagrafe 

alcuni indirizzi operativi. 
 

 Ritenuto, in particolare, di disciplinare e dare indirizzi relativamente ai seguenti 

aspetti: 
 

A) Data di avvio del rilascio delle carte d’identità elettroniche: 
 

A partire dal 1° Aprile 2018 il Comune di Monasterolo di Savigliano rilascerà la 

nuova C.I.E, abbandonando la modalità di emissione in formato cartaceo, salvo i 

casi di reale e documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, 

viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche, oltre 

ai casi in cui il cittadino sia iscritto nell'Anagrafe degli italiani Residenti all'Estero 

(AIRE); 



 

 

 Il Comune, tramite le apposite postazioni di lavoro informatiche, invierà tutti i dati 

del cittadino al Ministero dell'Interno che a sua volta li trasmetterà all'Istituto 

Poligrafico e Zecca dello Stato per la produzione, la stampa e la consegna della 

nuova C.I.E; 

 

B) Costo della C.I.E.:  

 

Considerato che l'art.1 del decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
25.05.2016 ha fissato in € 13,76 + IVA (ossia  €16,79) l’importo del corrispettivo da 
porre a carico dei richiedenti a titolo di rimborso per le spese di produzione e 
spedizione della C.I.E.;  
 che, all'importo di € 16,79 da versare allo Stato, deve essere sommato il diritto 
"fisso" di € 5,16 e il diritto di segreteria di € 0,26 (ex legge 8.06.1962 n° 604 tabella  
D) e pertanto il costo complessivo per il rilascio della C.I.E. è determinato in  €  22,21;  

 

L'importo totale è riscosso dai comuni all'atto della presentazione della richiesta di 

emissione della carta d'identità elettronica e riversato periodicamente dai Comuni allo 

Stato per la parte di cui sopra mentre i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del 

Comune che ha ricevuto l'incasso e, pertanto, rimangono nell'ambito della tesoreria del 

comune stesso. 

 

La somma potrà essere riscossa tramite piattaforma pago PA, quando sarà disponibile, e 

tramite POS, ma si presume che all'inizio la riscossione dovrà avvenire soprattutto per 

contanti allo sportello. Al fine di facilitare quest'ultimo tipo di esazione, si ritiene 

opportuno l’arrotondamento da € 22,21 a € 22,20 l'importo totale da corrispondere, in 

modo da rendere meno difficoltosa la corresponsione del resto in monete ai cittadini. 

 

Ciò è possibile riducendo da 5,16 a € 5,15 il diritto fisso di cui alla precedente lettera a), 

come pare consentito dal fatto che l'articolo 10 del D.L. n. 8/1993 prevedeva l'importo di 

L. 10.000 come misura massima del diritto, mentre l'art. 2, comma 15, della legge 15 

maggio 1997, n. 127, ha disposto che i comuni come il nostro, che non versano nelle 

situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 45, D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, 

possono prevedere finanche la soppressione del diritto fisso in questione. 

 

 Visti i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, della proposta di 

deliberazione, rispettivamente dai responsabili del Settore interessato e del Settore 

finanziario, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge: 

 

DELIBERA 

 



 

 

1. Di determinare, per le motivazioni esposte in premessa, con decorrenza dal 1°Aprile 

2018, il costo per il  rilascio  della   nuova   Carta  di Identità Elettronica (C.I.E) in € 22,20 

di cui  € 16,79 per corrispettivo Ministeriale ed € 5,41 per diritti comunali (5,15 diritto 

fisso + 0,26 diritti segreteria). Tale somma potrà essere  riscossa allo sportello in 

contanti oppure tramite Pos, piattaforma pago PA, quando sarà disponibile; 

 

2. Di determinare, in caso di smarrimento, furto o smarrimento denuniciati  oppure di 

restituzione di carta d’identità deteriorata, i soli costi sopra espressi, escludendosi 

dunque l’applicazione del pagamento del doppio diritto che l’art. 291, ultimo comma, 

del R.D. 635/1940, prevedeva solo per il rilascio di un “duplicato” della carta di identità 

richiesto in caso di smarrimento; 

 

3.  Di confermare,  per il rilascio della carta di identità cartacea,  l’importo complessivo di 

€ 5,42 nei casi in premessa specificati; 

 

4. Di demandare al Responsabile del Servizi demografici, ogni adempimento connesso e 

consequenziale; 

 

5. Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica 

si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Borlasta Marisa 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità 

contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  15 MARZO 2018 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 15 MARZO 2018             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 In data 01 MARZO 2018,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  15 MARZO 2018, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


